۵. ابن‌مالک، محمد بن عبد الله، (۴۲۹ق)، الألفتیة، الطبعة الخامسة، قم، نوید اسلام.
۶. ابن‌منظور، محمد بن مکرم، (لاتا)، لسان العرب، المجلد ۳ و ۸، دار صادر.

۷. ابن مقبل، (۱۴۲۷ ق)، دیوان، محقق: عبدالرحمن المصطاوي، الطبعة الأولى، بيروت، دار المعرفة.
۸. أبو أحمد الحسين، الشريف أبو القاسم الطاهر، (۱۳۲۵ق-۱۹۰۷م)، أمالي السيد المرتضى في التفسير والحديث والأدب، المجلد ۳، الطبعة الأولى، قم، مكتبة آية الله العظمى المرعشي النجفي.
۹. الأسترابادي، رضي الدين محمد بن الحسن، (۱۴۱۹ق-۱۹۹۸م)، شرح كافية ابن الحاجب، محقق: إميل بديع يعقوب، الطبعة الأولى، بيروت، دارالكتب العلمية.
۱۰. أسية، داحم، (۲۰۰۸م-۲۰۰۹م)، الإيقاع المعنوي في الضرورة الشعرية محمود درويش نموذجاً، وزارة التعليم العالي و البحث العلمي.
۱۱. الأصمعي، أبو سعيد عبدالملك بن قريب، (۲۰۰۴م)، الأصمعيات، محقق: الحسين قصي، بيروت، مكتبة الهلال.

عتیق، عبد العزیز، (۱۴۳۰ق)، *في البلاغة العربية علم المعاني*، الطبعة الأولى، دار النهضة العربية.
۳۴. عرفان، حسن، (۱۳۸۹ش)، *کرانه‌ها شرح فارسی کتاب مختصر المعانی*، چاپ ششم، مؤسسه انتشارات هجرت.
۳۵. عطية، جرجي شاهين، (لاتا)، *سلم اللسان في الصرف و النحو و البيان*، الطبعة الرابعة، بیروت، دار الریحاني للطباعة و النشر.
۳۶. کمال الدین، جازم علی، (۱۴۲۸ق-۲۰۰۷م)، *نظریة المناسبة الإيقاعیة في القافية*، الطبعة الأولى، القاهرة، مکتبة الآداب.
۳۷. القیسی، أبو علی الحسن بن عبدالله، (۱۴۰۸ق)، *یضاح شواهد یضاح*، المجلد ۱ و ۲، الطبعة الأولى، دار الغرب الإسلامي.
۳۸. مجنون لیلی، (۱۴۱۹ق)، *دیوان*، یوسف فرحات، الطبعة الرابعة، بیروت، دارالکتاب العربی.
۳۹. محمد، السید ابراهیم، (۱۹۷۹م)، *الضرورة الشعریة*، الطبعة الأولى، دار الأندلس.
۴۰. محمد الشیخ، أحمد، (۱۳۹۶ق-۱۹۸۶م)، *مشاهد الشواهد في علم القوافي*، الطبعة الأولى، طرابلس، الجماهير للنشر و التوزیع و الإعلان.
۴۱. یعقوب، ایمیل بدیع، (۱۴۱۷ق)، *المعجم المفصل في شواهد اللغة العربية*، المجلد الثالث، الطبعة الأولى، بیروت، دار الکتب العلمیة.
۴۲. _____، (۱۴۱۱ق-۱۹۹۱م)، *المعجم المفصل في العروض والقافية و فنون الشعر*، الطبعة الأولى، بیروت، دار الکتب العلمیة.

مجله

- معروف، یحیی، (۱۳۸۰ش)، «کندوکاوی در صرف و نحو از دیدگاه عروض و قافیه»؛ نشریه *زبان و ادبیات*، دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، شماره ۱۶۰، صفحه ۳۲۷-۳۴۲